
49350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-7-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   23 giugno 2021, n. 1067
D.G.R. n. 810/2021. Modifica della Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato 
regionale per il monitoraggio del sistema economico – produttivo e delle aree di crisi di cui alla D.G.R. n. 
57/2017. Variazione al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, ai sensi dell’art. 51, comma 2, 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Regione Puglia dott. Michele Emiliano sulla base dell’istruttoria espletata dal Segretario 
Generale della Presidenza, di concerto con il Direttore Amministrativo del Gabinetto e confermata dal 
Dirigente della Sezione Aree di Crisi Industriale, riferisce quanto segue:

Visti:
 • il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

 • l’art. 51, comma 2 e seguenti del D. Lgs. 118/2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
il quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

• la L. R. 30 dicembre 2020, n.35 “ Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”;

 • la L. R. 30 dicembre 2020, n.36 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 71 del 18/01/2021 “ Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

• La Deliberazione n. 1974/2020 con cui la Giunta regionale ha approvato l’adozione del Modello Organizzativo 
denominato “MAIA 2.0”; 

• Il Decreto n. 22/2021 con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo Maia 2.0” della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto 
della Regione Puglia;

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005”;

Considerato che: 
Con Deliberazione n. 810 del 24/05/2021 la Giunta regionale, ha approvato la modifica della “Disciplina 
dell’organizzazione e del funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico 
– produttivo e delle aree di crisi di cui alla D.G.R. n. 57/2017” confermando altresì le nomine effettuate con 
D.G.R. n. 258/2021. 

Con tale atto il Governo regionale ha previsto tra l’altro, all’art. 7, comma 1 dell’allegato A, che “… il Presidente 
del Comitato ha diritto ad un compenso annuo lordo fino alla retribuzione del Dirigente di Sezione di 
Dipartimento della Regione Puglia”. Pertanto è necessario quantificare il predetto compenso. A tal fine, rileva 
la congiuntura economica in corso che sta determinando un notevole incremento dei tavoli di crisi; l’aumento 
delle emergenze occupazionali ha reso inoltre più complessa l’organizzazione del Comitato regionale che 
deve garantire la gestione coordinata di un insieme ampio ed omogeneo di servizi e procedimenti. Pertanto 
si ritiene di attribuire al Presidente del Comitato il compenso nella misura annua corrisposta al Dirigente di 
Sezione. 

Al fine di dare copertura finanziaria al compenso come sopra quantificato, previsto dalla nuova disciplina per 
il Presidente del Comitato, si rende necessario incrementare per l’esercizio finanziario 2022 lo stanziamento 



                                                                                                                                49351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-7-2021                                                                                     

sul capitolo di spesa 1503001 “Spese per i componenti del Comitato SEPAC” per l’importo pari ad euro 
15.000,00, a seguito di variazione compensativa in diminuzione dell’importo di euro 15.000,00 sul capitolo di 
spesa 1503002 Spese per il funzionamento del Comitato SEPAC per il monitoraggio del Sistema Economico-
Produttivo e delle Aree di Crisi – IRAP, somme non più necessarie per le finalità iniziali.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.  Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa di competenza per l’esercizio finanziario 
2022 al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, approvati con D.G.R. n. 71/2021, ai sensi dell’art. 51, comma 2, 
del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.i., come di seguito indicato:

Bilancio: Autonomo

C.R.A.: 62.02
Spese ricorrenti
Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

Variazione di bilancio

CAPITOLO DECLARATORIA MISSIONE PROGRAMMA TITOLO P.d.C.F. E.F. 2022
Competenza

U1503002

Spese per il funzionamento 
del Comitato SEPAC per il 
monitoraggio del Sistema 
Economico-Produttivo e 
delle Aree di Crisi - IRAP

15 3 1 U.1.02.01.01 - 15.000,00

U1503001 Spese per i componenti del 
Comitato SEPAC

15 3 1 U.1.03.02.10 + 15.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.
All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva si provvederà con successivi atti 
dirigenziali di competenza della Sezione Aree di crisi industriale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4 lett. D della legge regionale n. 7/97, propone alla Giunta:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrale 
ed essenziale della presente deliberazione;



49352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-7-2021

2.	 attribuire al Presidente del Comitato Sepac il compenso pari alla retribuzione annua lorda del Dirigente 
di Sezione di Dipartimento della Regione Puglia;

3.	 di approvare la variazione di bilancio in termini di competenza al bilancio di previsione bilancio 2021 
e pluriennale 2021 - 2023, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario 
gestionale, approvati con D.G.R. n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2, del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”;

4.	 di notificare il presente atto alla Sezione Aree di crisi industriale ed alla Sezione Personale ed 
Organizzazione per gli adempimenti di competenza;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Segretario Generale della Presidenza 
dott. Roberto Venneri 

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto
Dott. Pierluigi Ruggiero

Il Dirigente della Sezione Aree di Crisi Industriale
Dott.ssa Elisabetta Biancolillo

Il Presidente della Giunta Regionale dott. Michele Emiliano

La Giunta

Udita la relazione e la conseguente proposta del sig. Presidente;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrale 
ed essenziale della presente deliberazione;

2.	 attribuire al Presidente del Comitato Sepac il compenso pari alla retribuzione annua lorda del Dirigente 
di Sezione di Dipartimento della Regione Puglia;

3.	 di approvare la variazione di bilancio in termini di competenza al bilancio di previsione bilancio 2021 
e pluriennale 2021 - 2023, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario 
gestionale, approvati con D.G.R. n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2, del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”;



                                                                                                                                49353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-7-2021                                                                                     

4.	 di notificare il presente atto alla Sezione Aree di crisi industriale ed alla Sezione Personale ed 
Organizzazione per gli adempimenti di competenza;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO RAFFAELE PIEMONTESE
   
 



49354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-7-2021


